
 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
za rok 2015 

Soustředíme síly a prostředky k záchraně dědictví naší země. 

Vracíme život do míst, která utvářejí naši národní identitu. 



OBSAH 

 

Obsah 

Czech National Trust v roce 2015 ______________________________________________________________________________ 1 

Orgány společnosti ______________________________________________________________________________________________ 3 

Činnost v roce 2015 ______________________________________________________________________________________________ 4 

Pilotní projekt ____________________________________________________________________________________________________ 5 

Aktivity v průběhu roku _________________________________________________________________________________________ 6 

Zpráva o hospodaření _________________________________________________________________________________________ 12 

Rekapitulace nákladů a výnosů ______________________________________________________________________________ 13 

Poděkování _____________________________________________________________________________________________________ 14 

Kontaktní informace ___________________________________________________________________________________________ 15 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 1 

Czech National Trust v roce 2015 

 

SLOVO ÚVODEM 

 

Rok 2015 byl pro Czech National Trust v mnoha ohledech přelomový. Prostřednictvím veřejných 

sbírek jsme zahájili dlouhodobou podporu projektů obnovy historických památek, rozvíjíme naši 

charitativní činnost, aktivně pracujeme s dobrovolníky, pořádáme akce pro veřejnost a věnujeme 

mnoho energie budování povědomí o české kultuře v zahraničí.  

Díky jasně definovaným cílům a mezinárodnímu významu naší činnosti se nám daří oslovovat 

zájemce z řad české i zahraniční veřejnosti. Důkazem toho je zájem nejen o náš pilotní projekt, ale i o 

akce, které vznikly ze spontánní iniciativy, ale již se úspěšně etablují – dobrým příkladem je odborný 

seminář v rámci Poutních dnů v Kroměříži, kterého se v roce 2015 zúčastnil Crispin Truman, 

generální ředitel Churches Conservation Trust, nejvýznamnější britské organizace, která pečuje o 

sakrální budovy. Velice dobře odstartovala také aktivita „Working Holidays“, dobrovolnických 

pobytů, které tradičně pořádají národní trusty po celém světě a v jejichž rámci zájemci pomáhají 

obnovovat historické nebo přírodní památky a současně se seznamují s kulturou hostitelské země. 

Díky dobré spolupráci s britským National Trustem jsou pobyty, organizované CNT, propagovány 

mezinárodně a pomáhají tak zvyšovat povědomí o českém kulturním dědictví a pohostinnosti 

v celém světě. 

Dalším významným počinem roku 2015 je vznik Czech National Trust Abroad (CNTA), nezávislé 

charitativní organizace, která získává prostředky a podporuje Czech National ve Velké Británii a 

jinde v zahraničí. 

Nejvýznamnější událostí roku 2015 je však bezesporu získání historicky první nemovitosti ve 

vlastnictví CNT díky velkorysému daru 2 ha pozemků od rodiny Hlavničkovy, která nám tímto 

umožnila začít naplňovat všechny naše cíle a zahájit realizaci pilotního projektu. 

 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 2 

CZECH NATIONAL TRUST - IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE  

 

 Registrovaný název společnosti je Czech National Trust, o.p.s. 

 Sídlo společnosti: Mlýnská brána, Sněmovní náměstí 2/4, 767 01 Kroměříž 

 Czech National Trust je obecně prospěšná společnost, zapsaná v obchodním rejstříku  dne 

10.10.2013 pod zn. O 641 u Krajského soudu v Brně, IČ: 02180481 

 

ČLENSTVÍ CNT V ODBORNÝCH ASOCIACÍCH 

 

Czech National Trust je od r. 2014 členem zastřešující mezinárodní organizace národních trustů - 

International National Trusts Organisation – INTO. 

V září 2015 byla předsedkyně správní rady CNT Irena Edwards byla jmenována tajemnicí 

sekretariátu INTO. 

 

CZECH NATIONAL TRUST ABROAD - CNTA 

 

CNTA je nezávislá charitativní organizace, registrovaná v Anglii a Walesu pod č. 1162843.  

Cíle: 

 vyhledávat a rozvíjet nové zdroje financování a podpory pro CNT 

 propojovat organizace a jednotlivce s podobnými zájmy a cíli jako CNT 

 rozvíjet vztahy s veřejností a mezinárodní povědomí o CNT 

 zajišťovat a zprostředkovávat vzdělávací, školicí a společenské akce pro CNT 

 podporovat CNT v jejich zájmech a cílech 

 

Patroni a poradci CNTA: Baroness Kay Andrews, Irena Žantovská-Murray, Alistair Laing, Richard 

Bassett, José Hlavnička, Greg Hands MP 

Trustees: Dr Irena Edwards – předsedkyně, Catherine A. Leonard, Michael de Val 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 3 

Orgány společnosti 

 

SPRÁVNÍ RADA 

 

Irena Edwards  předsedkyně irenaedwards@gmail.com 

Václav Jehlička člen jehlicka@rect.muni.cz 

Richard Podstatzký člen podstatzky@litencice.cz 

Martin Krčma člen martin.krcma@czechnationaltrust.org 

Ondřej Zatloukal člen zatloukalo@olmuart.cz 

Ondřej Daněk člen zamek@zameknm.cz 

 

DOZORČÍ RADA 

 

Peter Kysel předseda peter_kysel@yahoo.co.uk 

Magdalena Souček členka Magdalena.Soucek@cz.ey.com 

Pavel Fára člen pavel.fara@deltalegal.cz 

 

STATUTÁRNÍ ORGÁN 

 

Eva Žallmannová 

 

ředitelka 

 

eva.zallmannova@czechnationaltrust.org 

  

ODBORNÍ PORADCI 

 

Meda Mládková 

Taťána Le Moigne 

Gabriela Demeterová 

Eva Jiřičná 

Václav Girsa 

Jiří Patočka 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 4 

Činnost v roce 2015 

DOBROVOLNICTVÍ 

 

CNT organizuje aktivní zapojení dobrovolníků do projektů záchrany a obnovy kulturního dědictví. 

V roce 2015 jsme úspěšně zahájili dlouhodobý projekt mezinárodních dobrovolnických pobytů 

Working Holidays, kterých se zúčastnili dobrovolníci z Velké Británie. Dva týdenní pobyty v letních 

měsících proběhly ve spolupráci s hostitelskými subjekty. 

 Vesnické muzeum a komunitní centrum Žarošice, stavba bosého chodníku 

 Římskokatolická farnost Sv. Mořice v Kroměříži, přípravné práce na obnově barokní kašny  

CHARITATIVNÍ ČINNOST A VEŘEJNÉ SBÍRKY 

 

V roce 2015 CNT zahájil dvě veřejné sbírky na podporu obnovy historických objektů, prostředky jsou 

shromažďovány na speciálních transparentních účtech. Dárci mohou přispívat bezhotovostním 

vkladem na účet nebo hotovostí do sbírkových pokladniček. 

Rekonstrukce čínského pavilonu v Podzámecké zahradě v Kroměříži 

 Sbírka oznámena Krajskému úřadu Zlínského kraje, č.j. KUSP 32653/2015 

 Datum zahájení 27.05.2015 

 Č. zvláštního účtu: 270472892/0300 

 Cílová částka: 700 000 Kč 

 Čistý výtěžek k 31.12.2015: 71409,00 Kč 

 

Obnova hrobky a kaple, vybudování památníku spisovatelky M.E.Eschenbach ve Zdislavicích 

 Sbírka oznámena Krajskému úřadu Zlínského kraje, č.j. KUZL 44218/2015 

 Datum zahájení 16.07.2015 

 Č. zvláštního účtu: 270781337/0300 

 Cílová částka: nestanovena  

 Čistý výtěžek k 31.12.2015: 4515,00,00 Kč 

ÚČAST NA ODBORNÝCH KONFERENCÍCH A STÁŽÍCH 

 

 International Visitor Leadership Program – Cultural Heritage Preservation and Museum 

Management (odborná stáž ředitelky Evy Žallmannové v USA) 

 

 International Conference of National Trusts – Cambridge, UK – účast 3 členů, představení 

organizace mezinárodnímu společenství národních trustů, prezentace pilotního projektu 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 5 

Pilotní projekt 

Pilotním projektem CNT byla zvolena obnova hrobky a kaple spisovatelky Marie von Ebner-

Eschenbach ve Zdislavicích u Kroměříže.  

Německy píšící spisovatelka českého původu Marie Ebnerová z Eschenbachu je považována za jednu 

z nejvýznamnějších literárních osobností 19. století. V Rakousku oslavovaná, u nás prakticky 

neznámá. Rekonstrukcí její hrobky v rodných Zdislavicích chce CNT na tento odkaz upozornit a 

důstojně připomenout 100. výročí jejího úmrtí v roce 2016. 

Pozoruhodná klasicistní hrobka s nádhernou kaplí se nachází v obci Zdislavice v okrese Kroměříž. 

Místo je obdivuhodné svým technickým a architektonickým řešením, jedinečnou atmosférou i 

citlivým začleněním do terénu s dálkovými výhledy do krajiny. 

Získáváme prostředky na stavební obnovu památky a restaurování interiéru hrobky, kaple a 

mobiliáře. Ve spolupráci se Zlínským krajem, Muzeem kroměřížska a Moravským zemským muzeem 

připravujeme na rok 2016 soubor akcí k uctění památky Marie Ebnerové z Eschenbachu a 

připomenutí této významné spisovatelky. 

V roce 2015 získal Czech National Trust do svého vlastnictví cca 2 ha pozemků, obklopujících objekt 

hrobky s kaplí, a to bezúplatným převodem od původních vlastníků José a Robina Hlavničkových.  

V roce 2015 byla úspěšně dokončena 1. fáze obnovy – statické zajištění vyprojektoval a zrealizoval 

Zlínský kraj ve spolupráci s Czech National Trust s podporou dotace Ministerstva Kultury ČR. Z 

celkové částky 4.025.000 Kč bylo 900.000 Kč hrazeno z Programu záchrany architektonického 

dědictví 2015, zbylou částku 3.125.000 Kč financoval Zlínský kraj. 

Bezprostředně po převzetí pozemků zahájil Czech National Trust pročišťování pozemků a likvidaci 

náletových dřevin – ručně i s využitím mechanizace.  

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 6 

Aktivity v průběhu roku 

 27.3.2015 Dobrovolnictví na církevních památkách – odborný seminář s mezinárodní účastí, 

host CNT: Crispin Truman, Churches Conservation Trust UK 

 

 04/2015 Účast na Dnu světového dědictví, Pražský hrad 

 
 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 7 

 06/2015 Zahájení veřejné sbírky na obnovu Čínského pavilonu v Podzámecké zahradě 

v Kroměříži  

 

 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 8 

 25.6.2015 Oslava 1. výročí založení CNT, Velvyslanectví ČR v Londýně, prezentace pilotního 

projektu, přednáška Zdeňka Lukeše 

 

 
 

 

 

 
 

 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 9 

 12. – 19. 7. 2015 Mezinárodní pracovní pobyt - Working Holiday: Stavba bosého chodníku, 

Vesnické muzeum Žarošice 

 

 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 10 

 16. – 23. 8. 2015 Mezinárodní pracovní pobyt - Working Holiday: Obnova barokní kašny 

v zahradě farnosti sv. Mořice v Kroměříži 

 

 

 7 - 11. 9. 2015 Účast na International Conference of National Trusts, Cambridge, UK. 

Prezentace CNT a pilotního projektu. 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 11 

 

 11/2015 Prezentace CNT, prohlídka parku a hrobky Marie von Ebner-Eschenbach se starosty 

obcí Místní akční skupiny Hříběcí hory. 

 

 
 

 11/2015 Pročištění okolí historického skleníku ve Zdislavicích 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 12 

Zpráva o hospodaření 

ZA OBDOBÍ OD 1.1.2015 DO 31.12.2015 

 

Účetnictví zpracovala kancelář Daně a účto, s.r.o. se sídlem Jánská 25, 767 01 Kroměříž, 

IČ:28268725. 

Daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2015 vypracovala Ing. Monika Šestáková 

Schillingová MBA, daňový poradce č. osv. 1622. 

 

Hlavní činnost účetní jednotky: 

Výsledek hospodaření z hlavní činnosti organizace, je ztráta ve výši 183 374,91 Kč.  

Zásadním přínosem pro činnost organizace byl v roce 2015 dar nemovitého majetku, a to pozemků 

včetně stavby bez č.p. v obci Troubky – Zdislavice, katastrální území Zdislavice. Nemovitý majetek 

byl oceněn posudkem znalce č. 10 068-98-15 na částku 288 770,- Kč. 

Nejvýznamnější výnosy, a to ve výši 150 425,85 Kč, byly příjmy z darů určených na hlavní činnost 

organizace. 

Dalšími méně významnými položkami příjmů, jsou částky 5 663,23 Kč kursový zisk a 539,09 Kč 

úrokové příjmy. 

Výnosy byly použity v souladu se zakladatelskými dokumenty a předmětem činnosti organizace. 

Zůstatek finančních prostředků v hotovosti i na bankovním účtu činí k 31.12.2015 1 004 023,79 Kč. 

Organizace má závazky k dodavatelům v celkové hodnotě  2 321,- Kč a ostatní závazky z titulu 

zákonné pojištění odpovědnosti, sociálního a zdravotního pojištění,  daň z příjmů a závazek k 

zaměstnanci v celkové výši 22 089,- Kč. 

Vzhledem k závazku využít získané finanční dary výlučně k financování hlavní činnosti, nevstoupily 

tyto výnosy do základu daně z příjmů právnických osob. Částky finančních bezúplatných příjmů 

použité na daňově neuznatelné náklady byly v daňovém přiznání vyčleněny z těchto výnosů. 

Uplatněním snížení základu daně dle § 20/7 ZDP pro veřejně prospěšné poplatníky ve výši 16 000,- 

Kč, je daňová povinnost  organizace nulová. 

 

Výkaz zisků a ztrát a rozvaha jsou samostatnými přílohami této výroční zprávy. 

         

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 13 

Rekapitulace nákladů a výnosů  

 

Celkové výnosy:     167 128,17Kč 

Z toho 

 výnosy z darů     150 425,85 Kč 

 výnosy hlavní činnosti    10 500 Kč 

 ostatní výnosy (kursový zisk, úroky)  6 202,32 Kč 

 

Celkové náklady:     350 503,08 Kč 

Z toho 

 

 nákup materiálu    32 408 Kč 

 spotřeba energií    1 434 Kč 

 služby celkem     186 416,50 Kč 

 v tom cestovné     29 573 Kč 

 reprezentace     6 173 Kč  

 osobní náklady      126 365,- Kč 

 odpisy      168,- Kč 

 ostatní náklady     3 711,58 Kč 

 

Ztráta z činnosti:     - 183 374,81 Kč  

 

Daň z příjmů právnických osob: 0,- Kč 

 

 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 14 

Poděkování 

Za finanční, věcnou i osobní podporu naší činnosti a našich akcí i pilotního projektu děkujeme našim 

sponzorům, jednotlivým dárcům, podporovatelům a dobrovolníkům (uvedeni v abecedním pořadí): 

Allen & Overy 
Anna Matoušková 
Arcibiskupské gymnázium Kroměříž 
Arcibiskupství olomoucké 
Baroness Kay Andrews 
Balcar, Polanský & spol. 
Blue Kiwi 
Catherine Leonard 
Churches Conservation Trust 
Crispin Truman 
Czech National Trust Abroad 
Czech Tourism 
Daniel Herman 
DDmen 
Delta Legal 
Eduard Kučera 
František Horka 
Hana Poková 
Helena Vágnerová 
International National Trusts Organisation 
Jeho excelence Michael Žantovský 
Jeho královská Výsost princ z Walesu  
José Hlavnička 
Krajský úřad Zlínského kraje 
Ladislav Kryštof 
Magdalena Souček 
Ministerstvo kultury ČR 
Monika Schillingová 
Moravské zemské muzeum v Brně 
Národní centrum zahradní kultury v Kroměříži 
Národní památkový ústav 
National Trust UK 
Obec Zdislavice 
Obec Žarošice 
Petr Skácel  
Petr Hudec 
Richard Podstatzký  
Robin Hlavnička 
Rodina Bartoň-Dobenín & Zámek Nové Město nad Metují 
Římskokatolická farnost sv. Mořice v Kroměříži 
Sigma DIZ, a.s. 
The Friends of Czech Heritage 
Velvyslanectví České republiky ve Velké Británii 
Velvyslanectví Spojených států amerických v Praze 
Velvyslanectví Rakouska v Praze 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2015 

Stránka 15 

Kontaktní informace 

Czech National Trust, o.p.s. 

Mlýnská brána, Sněmovní nám. 2/4 
767 01 Kroměříž 

Tel. 603417946, mail: info@czechnationaltrust.org 

www.czechnationaltrust.org 

 


